
ÍNUL V—SERIA III

No. 2
lí

19 4 0
rie ftOMseu

BULETINUL OFICIAL AL DIRECTORATULUI „FOOTBALL“

A N U L  V — SERIA III

B ? o *  2

fiefi ÎS
19 4 0

DECIZIUNEA Nr. 5
DIN 7 NOEMBRIE 1940

1. In conformitate cu dispozi- 
liunea Şefului Organizării Spor
tului Românesc, din 29 Octom
brie 1940, se suspendă orice o- 
mologare de teren de football, 
până la noui dispoziţiuni.
2. Se confirmă ca arbitri prac

ticanţi următorii candidaţi reu- 
Pîi *a examenele ţinute la Bra- 
-'»v la 12 şi 13 Octombrie 1940:
Bârlea Ştefan.
Besoiu Nicolae 
Cojocaru Cicerone 
Luca Dragomir 
Lazăr lacob.
I. Se respinge cererea gruţpă- 
Colentina Bucureşti de a asi- 
la ca jucători români d. Con- 

irdo Petre supus italian, întru- 
ât nu îndeplineşte condiţiunile 
W, 49 al. d din R. A.

DIRECTORUL FO O T B A LLU LU I 
VALERIU NEGULESCU

cum şi foştilor şi actualilor jucă
tor^ spre a elimina din marea fa
milie a footballului românesc pe 
toţi aceia, practicanţi, oficiali sau 
spectatori, cari nu înţeleg să se 
încadreze într’o mişcare în care 
atitudinile provocătoare, reaua 
creştere, insultele, reaua’ credin
ţă, scandalurile, bătăile şi dez
ordinea, să nu fie nici un mo
ment tolerate.

Sancţiuni ne stau destule la în
demână. Dar nu prin ele să in
staurăm o mentalitate nouă. O 
vom face totuş dacă va fi nevoie.

Pentru România Legionară 
Directorul Footballului

V A LE R IU  NEG ULESCU

Către Oficiali, 
Conducători de gru- 
ări şi jucători
Regret că preluând conducerea 
îotballului românesc, a trebuit 
® prima zi să îndrumez orga
ne în subordine să aplice pe- 
tşsc cât mai severe.
'•âdăjduesc totuşi că incidente- 
petrecute pe diferite terenuri 

i football nu constituesc decât 
®iri izolate cari nu se vor mai 
ipeta.
Sunt convins câ atât conducă* 

de grupări cât şi marea ma
sate a jucătorilor îşi dau per 
i(t de bine seama că disciplina 
a mai strictă şi spiritul cava- 
wsc constituesc principiile de 

ale sportului şi mai ales ale 
«tballului.
Jucătorii în special, nu trebue 
uite nici un moment că intrând 
arenă, devin exemple vii pen
siile de spectatori —  al că
it entuziasm şi admiraţie tre- 

călăuzite numai către spor- 
'tate, o victorie rămânând fără 
o semnificaţie morală dacă 
e dobândită în mod loial prin 
spectul legilor sportive şi prin 
■alerism faţă de adversari.
Dragostea de club —  fără de 
> nu este posibilă propăşirea 
talui, devine însă un sen
at odios dacă prin manifestă
ri transformă lupta sportivă, 
w stă toată bucuria şi pre- 
tta morală a efortului fizic,
^ deslănţuire de patimi josni- 
rari nu fac decât să îndepăr- 
tde mişcarea sportivă pe toţi 
«ii de bine, oricât de entu~
Şti ar fi ei.
aducerea Sportului Românesc 
inându-şi să transforme spor- 
dintrun mijloc de satisfacţie 
sivă într’o cale de ameliora- 
«dală şi de ridicare a naţiu- 
irebue să pregătească oame

ni întregi atât de necesari as- 
* firii noastre, —  oameni voi- 
' sănătoşi la trup dar şi con- 
!(i do marea lor misiune na
tală,

şortanţa acestui scop ne în- 
să nu lăsăm la o parte 

sic din ceiace este necesar pen- 
ratingerea lui.
\ aceia — cer concursul tutu- 
oamenilor de sport, tuturor 
m ce şi-au dedicat mun- 
>r educaţiei fizice a tinerefu- 
adivând în cluburi sau în 
*tarea footballului, arbitri- 
rârora le devine una dintre 
mai dificile, dar şi mai fru- 
misiuni în sport, —  pre-

C O M ISIA
C A M P IO N A TU LU I

N A ŢIO N A L
ŞEDINŢA DIN 12 NOEMBRIE 194C

Prezidează d. dr. M. Stioescu. 
Prezenţi d-mii : ing. Ştefan Ione- 

scu, Maior Petruc şi jud. V. Batter,

1. Se e'iteştie şi se aprobă proce
sul verbail ai şedinţei din 5 Noern- 
brie 1940.

'2. Se programează. următoarele 
jocuri :

D IVIZIA NAŢIONALĂ A 
Sâmbătă 16 Noembrie 1940, ora

14.45.
Sp. Studenţesc - Veims da Buc., 

teren \ mus, delegat federal d. 
Maior Petruc.

Duminică 17 Noembrie 1940, ora
14.45.

Unirea Tn'ico-Ior - U. I). U. la 
Bucureşti, teren Unirea, delegat 
federal d. ing'. Şctefan. loaescu.

F. C. Grai,ova - F. C. Ploeşti la 
Craiova, teren ONEF, delegat fe
deral d. A. Demetr-escu.

F. C. Brăila - Rapid la Brăila, 
teren Monument, delegat federal 
d. P. Lichiardo-pol.

Mica - Gloria GFR ta Brad, te
ren Mica, delegat federal d. praf.
1. darea.

Universitate®, - Ripenista la Si
biu, teren ONEF, delegat federal 
d. dr. Aii. Bărbat.

DIVIZIA NAŢIONALĂ B 
Duminică 17 Noembrie 1940, 

ora 14.45.
SERIA I

CAMT - Chinezul! la Timişoara,

20.709, reprezint and baremul -cu
venit gruipărei F. C. Craipiv®, (20.000 
le.i) şi baremul arbitrului Ion-escu 
Ţope \700 lei).

c. Se suspendă gruparea 'Furda 
Bucureşti până la plata sumei de 
900 led, reprezentând baremul ar 
bitralui conducător şi a ceiloir de 
1 inie.

d. Se suspendă gruparea. Ripem- 
s:.a Timişoara până la plata sumei 
de 10.000 lei datoraţi gruipărei Sp. 
Studenţesc, reprez-énitjnd jumătate 
din barem delà jocuil din 10 Noiem
brie 1940.

5. Cerere complectare gaianjîe 
Olympia Bucureşti.

Consultait âmcl unse că grujpami
Olympia Bucureşti nu mai are de 
.disputat tu organizarea, sa mici un 
jac, se aprobă să-şi corni pledeze 
garanţia de 20.000 lei până >l,a, în- 
cepere|a campionatului de primă
vară (.r-e-tur).

Reclamaţie D r. Hotel Palas.
6. Se ia. act de reclamaţi unea

Direcţi urnei Ii otel ului Palas din 
Bucureşti, cu privire la noita de 
coins urmaţi uni r ămaisiă me aich i t a ta
decătre comttktcătarii gruipărei A. 
S. Gonistamţ® şi se dispune- a se 
reţine din garanţia sus menţiona
tei grupări suma de 520 lei, care 
va fi achitată Direcţi unei Hotel u- 
1 ui Palas din Bucureşti.

0. Se ia. act de -adresa Comanda
mentul mi Zonei Militare din Ga- 
laiţi «cane ,a dispus interzicerea .dis
putai-ei joicuLui Gloria GFR - UDR 
din 10 Noembrie a. e. şi se dis
pune de, program ar ea acestui joc la 
o dată Ulterioară,

7. S-o omologhează următoarele 
jacuri :

cât şi intre publicul spectator,, îm
piedecând astfel terminarea jocului 
care a fost oprit de către arbitru 
î'n minutul 70;

Ca jucătorul Galii Iosif din gru 
parea Electrica s’a făcut vinovat 
de lovirea intenţionată a adversa 
ruluii;

Că jucătorii ambelor echiipe au 
părăsit terenul de joc participând 
la incidentele petrecute în public 
din care o parte invadase terenul 
de joc;

Că nu au existat organe poliţie
neşti pentru menţinerea ordine! 
fapt care a determinat pe arbitrul 
conducător să oprească jocul, ne
putând restabili ordinea pe teren;

Că jucătorii Fosa Ladislau (E- 
lectrica) şi Iancovici Grigore (Po- 
litechnica), după eliminarea jucă
torului Gali Iosif au intenţionat să 
se lovească înăsprind astfel spiri
tele destul de agitate,’ fiind însă 
împiedicaţi de arbitru;

Că prin părăsirea terenului de 
către jucătorii ambelor echipe, aiu 
zădărnicit disputarea, jocului, iar 
conducătorii grupărilor au dat do
vadă de o totală lipsă de- sportivi
tate neluând măsuri pentru potoli
rea spiritelor şi evacuarea publi
cului din terenul de joc, Comisiu- 
nea

DECIDE :
Anulează rezultatul de pe te-

i urda, fiind suspendată pentru ne- 
depunerea garanţiei şi pentru 6000 
lei datoraţi grupăreiii Franco Ro
mână Brăila, se anulează rezulta
tul de pe teren- (4:1 pentru Turda) 
şi se dă joc pierdut grupărei D. 
V. A. ou goal-average 0:3.

13. — Având în vedere că gru
parea Crişana CFR Arad a di-spu- 
tat în stare de -suspendare, jocul 
din 10 Noembrie 1940 cu gruparea 
Chinezul 1 imişoara, fiind suspen
dată pentru ne depun ere-a garan
ţiei, se anulează rezultatul de pe 
teren (2:2) şi se dă joc pierdut gru 
pâre,i Crnşana CFR cu goal-average 
de 0:3.

14. —- Se ia act de rapoartele de- 
iegaţilor federali şi se aduc mul
ţumiri d-lor :

Cpt. G. Blănaru, Gogu Adani Po 
pescu, Constantin Lepădaţii, I. 
Bonicea, Alexandru Gbe-noiu, Maiio-r 
D. Gheţaru, Maâo-r I. Roşu, Dr. Au- 
gîuistin Maior, Miron Neagu, Dr 
Cornel Roşu, Cpt. I). Miulescu,’ Ing. 
1. Răduilescu şi irig. O. Ioaneş. 

SECRETAR : V. BATTER

DIVIZIA NAŢIONALĂ A

U. 1). R. -
„U “ - Mica 
Venus - ,,U'

Vernil

D1V1Z1A N AJIONALÄ 15

Juventus - A. S. C-fa 12:1
SS MR - CA MT 4;0
-Poiliteehniica - SS-MR 4:1
Olympia - Ateneul Tätara<?i 4:2 
CFR T. Severin - CFR Ti- 

mi-s aara 4;l
CFR Simeri-a - lud. Sarme-i 1:1 
Vitiomotau - Minerul 4:2
7. Conteslafia F. C. Craiova joc 

2C-X-1940.
Se resipiinig-e ca -nefamda tä cont-e- 

sta-t-ia gruiparei F. C. Craiova asu-

ren (1-1) şi dă joc pierdut- ambelor 
grupări cu goal-average de 0:3, în 
conformitate cu a-rt, 398 din R. A.

b) Suspendă ambele grupări pe 
timp de opt zile pentru zădărnici
rea- jocului.

c) Pedepseşte cu ridicarea drep
tului de joc pe timp de 30 zile, p-e 
jucătorul Gali Iosif (Electrica) pen
tru lovirea intenţionată a adversa
rului conform -art. 378 din R. A. 
precum şi jucătorii Posa, Ladisliau 
(Electrica) şi Iancovici Grigore 
(Politechndca) pe timp de opt zile 
pentru atitudine nesportivă, con
form art. 376 din R. A.

d) Dispune anularea jocurilor E- 
leotnica-C. F. R. T. Severin şi Ra- 
ptd-Poilitechnica., programate la 
Tiiimişoara. la. 17 Noembrie 1940, 
dându:se jocurile pierdute grupă
rilor Electrica şi Politechnica au 
goal-average de 0:3.

Atitudine nesportivă juctăorii gr. 
A. C. F. R.

9. — Constatându-se din rapor
tul arbitrului conducător al jocului 
A. C. F. R. — Vitrometan din 10

Comisiunea centrala 
a a rb itrilo r

ŞEDINŢA DIN 11 NOEMBRIE 1940

teren B-an-atu,l. delegat föderal d. Z. I Gloria CFR da Galaţi şi se orn-olo
Arsemovici.

SSMR - CFR Timiişoiara ia Re 
şiţa, ter-e.ni SSMR, delegat iedera 
d. ing. I. Ro-iieiscu.

SERIA II
V i-tronnetau - Imd. Sârmei la M 

diaş, teren Vitrometan, delegat fe
deral d. Miron Neagu, Sighişoara. 

SEfRIA III
A. S. Conisitauţa - Olympfn la 

I Coinstanţa, teren Victoria, delegat 
| feideral d. dr. V. Vasi-l i u,

3. OBLIGAŢIILE CĂPITANILOR 
DE ECHIPE.

Se pune în vedere giupărilor din 
Divizia Naţională A şi B că sunt 
obligate a-şi desemna căpitanii de 
echipă, cari vor li anunţaţi înain
tea începerii jocului, arbitrilor con
ducători.

Fiecare căpitan de echipă va 
avea obligaţia de a menţine ordi
nea şi disciplina jucătorilor săi în 
tot timpul jocului, fiind direct răs- 
punzător faţă de C. C. N. de ati- 
tudinele nesportive sau de inci
dentele provocate de coechipierii 
săi.

4. Neachitări haremuri echipe şi 
arbitri.

a. So suspendă grup-araa F. C. 
Craiova până la plata sumei de 
5000 lei datorată gruipărei 'Unirea 
Tricolor Buicumşti, reprezentând 
diferenţa de barem cuvenit, doi a 
jocul din 3 Noembrie 1940.

b. Se suspendă gruparea Rapid 
Bucureşti până la pflaţa sumei de

gheaiză joc-ul cu nezUltatuil de pe 
teren (1:1).

Motive :
La data jocului gruparea Gloria 

CFR Gaflaţi nu sie afla în stare de 
suspendare, întrucât, la data de 18 
Octoimlbniiee 1940, Liga de Sud a 
aprobat sus menţionatei grupări o 
păsuire d-a 10 z.ile pentru plat-a 
paulş-ailiului.

8. Contestaţia F. C. Craî-ova joc 
3.XI.1940.

Se respinge ca n-efondat-ă, conte
staţia grupărei F. C. Craiova asu
pra, omo-logărcii rezultatului jocu
lui din 3 Noembrie 1940, disputat 
cu, grupare®. Unirea Tricolor la 
Craiova şi se omologhează rezul
tatul jacului de pe teren (1:0 pen
tru Unirea Tricolor).

MotiVe :
In conformitate cu art, 13 din 

reguli ameţitul de joc, d-ecilziiille ar
bitrului sunt suverane şi -inapela- 
bi-le atât în caiace priveşte deci- 
zii-je sade în legătură cu jocuil pre
cum şi marcarea timpului .regula
mentar.

Incidente joc Electrica—PoHitech- 
nica din 10.XL1940.

Constatându-se din ripor
tul arbitrului conducăor şi al de
legatului federal al jocului Electri
ca, — Politechnica disputat Ia T i
mişoara, la 10 Noembrie 1940, în 
organizarea grupărei Electrica, că 
s’au petrecut incidente, grave în 
timpul! jocului, atât între jiucători

pr.-a omologă,rei jooulluii din 20 Oc- j Noembrie 1940 că toţi jucăorii e- 
toimbrie 1940, disputat -cu gupa rea chipei A. C. F. R. — cu excepţia

jucătorului Geană Constantin — au. 
avut în timpul jocului o atitudine J 
nesportivă, comisiunea pedepseşte 
cu avertisment întreaga echipă cu 
excepţia jucătorului Geană Cons
tantin.

Se invită gruparea ACFR să îna
inteze c.omisiunei noastre, carne
tele jucătorilor pedepsiţi pentru a 
îi trecute pedepsele.

Utilizare jucători suspendaţi.
10. — Având în vedere că gru

parea Gloria Arad, la jocul din 10 
Noembrie 1940, disputat la Ploeşti 
Cu gruparea F. C. Ploeşti, a utili
zat pe jucătorii Igna Petru şi Mlă
diu Eugen, primul suspendat de 
comisiunea noastră în şedinţa din 
5 Noembrie a. c. pe timp de două 
luni şi secundul pe timp una- lună, 
se anulează rezultatul -obţinut pe 
teren 1:0 pentru F. C. Ploe-şti) şi 
dă joc pierdut gruipărei Gloria cu 
goal-average de 0:3.

Suspendare juc.
11. — In conformitate cu art. 378 

din R. A. se pedepseşte cu ridica
rea dreptului de joc pe timp de 30 
zile jucătorului Letalik Iosif din 
gruparea S. S. M. R. Reşiţa, pentru 
lovirea intenţionată a adversaru
lui ia jocul S. S. M. R. — CAMT 
din 10 Noembrie 1940.

Disputare joc în stare de sus
pendare.

12. — Având în vedere că gra- 
parea L). V. A. Galaţi, a disputat 
în stare de suspendare, jocul din 
10 Noembrie 1940 cu grupare-a

Prezidează d. Kroner Emil. 
Membrii d-wii R. Ghiţescu, Tică 

Iliescu şi I. Ceaureanu.

1. Se citeşte şi se aprobă proice- 
s-u-1 verbal al şedinţei din 4 Noorn • 
brie 1940

2. Delegări.
Duminică 24 Noembrie 1940, ora

14,45.

DIVIZIA NAŢIONALA A

Venus - Gloria la B-uicuireşti, ar
bitru d. Tănase Viorel Sibiu.

Un. tricolor - Mica Ia Bucureşti, 
arbitru d. Sebeş an Timiş-o-aira,

F. C. Ploieşti - Ripeinisâia La Plo
eşti, -arbitru d. M. Gruiţesicu Buc.

Gloria GFR - Sp. Stulde-nţeisc da 
Galaţi, arbitru d. V. Vartodomeu 
(ion,stanţa

FC 'Craiova - FC Brăila, ta Cra- 
•iova, -arbitru -d. Ceaureanu I. Buc.

U. D. R. - Uniivemiit-a,tea la -Re
şiţa, arbitru d. Ritter Adalbert T i
mişoara.

D IVIZIA NAŢIONALĂ B 
SERIA I

Poditechnic a ,La 
•inig. Altban®,sii-u

Qrişana CFR 
Arad, arbitru c 
Căi an.

CFR Timiişoara - Vulturii Texti
la la Timişoara, arbitru d. Oltea
na Arad.

Secretau : I. CEAUREANU

Aviz pentru grupări 
şi jucători

 ̂Se aduce Ia cunoştinţa genera
la că în conformitate cu dispozi- 
ţiunile art. 66 g. pt. 3 din Regu
lamentul de administraţei (,.Rom- 
bol“ 104), jucătorii pentru care 
nu s’a cerut de grupări preschim
barea îegitimărilor vechi până la 
1 Septembrie 1940, excejptând pe 
cei suspendaţi pentru motivul că 
au refuzat să semneze nouile 
lorme de legitimare, sunt consi
deraţi jucători noui şi pot fi le
gitimaţi de orice grupare, fără 
cerţiiicat de deslegare ş,i carnet 
vechiu.

Pentru^ aceşti jucători se va a- 
nexa însă la cererile de legitima
re certificatul medical prevăzut 
de art. 25 al. 3 din Regulamentul 
de Administraţie precum şi cer- 
tificatul model C. dela destrictul 
respectiv.



l O M B O  £ “

2

Grupări suspendate delà orice 
activitate sportiva

An-r nfi -  Suspendările dictate pentru neplata de amenzi sau
penttfneiîdepUnireaPde obligaţiuni materiale, se ridica automat

momentul e l e d m e n ţ i o n a t e  mai sus arbitrii jocurilor 
Pot primi valabil jiiaţiie nae î menţiune în raportul lor

respective şi d^egaţU ieder i forurilor respective în 24
ile sumele primite, pe care ie vor
ore. - a - „n* atinr uersoane se consideră neefectuată.

"  sseclal —
suspendărilor potrivit acestui articol.

Pentru cotizaţii re^ante, con 
form deciziei Biuroului Federal 
din 28 Februarie 1940, pe data de 
20 Martie 1940.

L IG A  DE CENTRU  
Districtul Braşov 

Iisvoruil Satu Lung JJJ
Unirea Tricolor Bod •
Clubul Sportiv Predeal ^ uu

Districtul Valea Mureşului
500

1.000
1.000
1.000

500
500

500
1.000

500
500
500
500
500
500

1.000
500

1.000
2.000
1.500
1.000
2.200

500
1.300

500
500

1.000
1.500

500
500

1.000
1983

Unirea Al. lud ia 
Avântuil Sebeş 
£1. Sportiv Petreşti 
Streini Simeria

Districtul Sibiu 
Şiaimii C. F. H. Sibiu 
Oltul B. Vâlcea

Districtul Sighişoara 
C S. Blaj
Hitrogen D. S. Martin 
Airieşul Turda 
S. S Muncitoresc Turda 
S. G. Aiuid 
Axente Sever Aiud 
Urnirea Ludoş 
C. F. R. Teiuiş

L IG A  DE EST 
Districtul Piatra Neamţ 

Moldova Buihuş 
Ceahlăul P. Neamţ 
Hârtia P. Neamţ 
Unirea Roman 
Club Atletic Roman 
C.F.R., Bacău 
Victoria Bârlad 
Av. Sportiv Tecuci 
Zimbru Adj ud

Districtul Botoşani 
V uit urii Do roh oi 
Un. Tricolor Botoşani 
latin Suceava 
Sp. Muncitoresc V Damei 

Districtul Iaşi
Textila Iaşi 
Unirea C.F.R. Paşcani 
Sporting Club Paşcani 
Victoria C. F. R. Iaşi

Districtul Rădăuţi 
Ialin Rădăuţi 
Sp. Muncitoresc Rădăuţi 
C. F. R. Rădăuţi 
Sn Câmpul ungeau ^  Lung 

LIG A  DE SUD  
Districtul Bucureşti 

C. A. B. Buc.
A. S. Norma Buc.
Justiţia BUC.
Venus Olteniţa 
Paza Dunărei Olteniţa

Districtul Buzău
Albatros 
Gloria Focşani 
Tinerimea 
Vrancea Focşani 
Cohorta R. Sărat

Districtul Ploeşti
Anglico Ploeşti 
Steaua Română Mislea 
Unirea Ţintea

Districtul Constanţa 
El pis Constanţa 
Kiazim Constanţa 
Şlaviia Constanţa 
Generala Constanţa

Districtul Călăraşi
Venus Tricolor Călăraş 
Victoria Călăraş 
C. A. lalomiţean Călăraş 
C. F. R. Feteşti

Districtul Galaţi
Enmis Gali aţi 
Venus Tulcea

Districtul Brăila
Primăria Brăila 
Elpis Sul ina
Soc Sportivă N. Chercea 

Districtul Piteşti
Uu. Tricolor C.-Luing 
Ascaps C de Argeş 
Sp. Muncitoresc Piteşti 
A. S. Ţesători a Găvana

Districtul Târgovişte 
Venus Târgovişte 
Av Muncitoresc Târgovişte 
Asoic. Sportivă Pucioasa 
Sp. Studenţesc Găeşti 
CI. Sportiv Gura Ocniţei

Districtul T. Măgurele 
C F. R. T. Măgurele 
Spoptiaag Club R. de Vede 
As Sportivă Alexandria 
Victoria Alexandria 
Soc. Sportivă Vedea

Districtul Giurgiu 
Triumpli Giurgiu 
Aquila Giurgiu 
Venus Giurgiu 
Dragaje Giurgiu 
Avântul Videle 
Ş mini i Mumiteni ©i £*h i mpa ţ 1 
Unirea Giurgiu ____

500
500

1.000
1.000

500
500

1.300

500
500

A. (jocul din 29 Sept.

D.

1.000
500

1.500
2.000

500
500

1.000

600
500

500

500
500
500
600
500

1.000

500
500
500
500

LIG A  DE VEST
Districtul Timişoara

Circ. IlI-a  Timişoara 
R. G. M. Freidorf

Districtul Arad
Vullturul Arad 
Sparta Arad 
Găiana Arad Gai 
Banatul S. N. Mic 
Vestul Corniăuş

Districtul Cralova 
Sp. Muncitoresc Crai ova 
Generala Crai ova 
Justiţia Craiova 
Oltenia Craiova 
C.A.P.S Craiova 
Victoria Craiova 
Răsăritul Caracal 
Generala Caracal 
Şoimii P. Olt

Districtul Reşiţa 
Club Sportiv Gătaia 
Aurora Anina . .

Districtul Valea Jiului
Sp. Gorjan Tg. Jiu

Districtul Jimbolia
C. S Korber Periam 
S. S. a Meseriaşilor Periam 
S. S. Torontal S. N Mare 
Soc. Sportivă Leuanheim 
Concordia S. N. German

Districtul Drubeta 
Alionu'l cfr T. Severin

DE COMISIA DE CONTROL 
FINANCIAR

Pentru neplata ratelor fixate 
la 25 Octombrie 1940.

Victoria CFR Iaşi Lei 1.983
Sparta Mediaş -- 534
Cimentul Turda -- L626
Elpis Constanţa ,, 1-794
DE COM1SIUNEA CAM PIONA

TULUI NATIO NAL  
Pentru datorii îaţă de grupări 
Sparta Mediaş până la plata su 

mei de lei 5000 grupării Vulturii 
— Textila Lugoj (Decizia din 26 
Martie 1940).

H. L. A. Rădăuţi până la plata 
sumei de lei 7.652 grupării D. V.
A. Galaţi, (decizia din 22 August 
1939).

DVA Galaţi până la plaita sumei 
de lei 6000 grupării Franco-Ro
mână Brăila (decizia diim 17 Sep
tembrie 1940).

Gloria CFR. Galaţi până  ̂la 
plata sumej, de lei 10.000 grupării 
F. C. Craiova (decizia din 22 Oc
tombrie 1940).

Pentru taxe joc şi arbitraj 
Elpis Constanţa lei 1,794, taxe 

joc şi arb. din primăvara 1936. 
Gloria Arad lei 10ti) jocul din 
8 Sept. 1940.
Mica Brad lei 1500 jocul din 8 

Sept. 1940.
Ripertsia Timişoara lei 1685 

jocul din 15 Sept. 1940.
Idem lei 2040 jocul (lin 6 Octom

brie 1940.
Gloria CFR. lei 1150 jocul ddn 

20 Sept. 1940.
Idem lei 90 jocul din 6 Oct. 1940. 
F. C. Craiova lei 2670 joc UI, 

don 29 Sept. 1940.
Idem lei 2340 jocul din 13 Oct. 

1940.
F. C. Brăila lei 1088 jocul datn 

! 29 Sept. 1940.
1 Universitatea Sibiu, lei 3.435 

jocul din 20 Oct. 1940.
Crişana CFR. Arad lei 488 jo

cul din 22 Sept. 1940 
Idem lei 858 jocul 

1940.
Idem lei 508 jocul din 27 Oct, 

1940.
C. F. R. Simeria le 1290 jocjul 

din 29 Sept. 1940.

5. Cimentul Turda (jocul din 22 
Sept, 1940).

6. Vitrometan Mediaş (jocul o.n 
13 Oct. 1940).

Industria Sârmei (jocul d;u 
Oct. 1940).

8. I). V
1940). , D

9. Turda Bucureşti (jocul dm
Oct. 1940). . _ ,

10. Prahova (jocul dm 13 Oct.

Franco-Română (jocul din 20 
Oct,’ 1940).

Pentru garanţii
V. A. Galaţi 20.000

Crişana CFR Arad 20.000
Cimentul Turda

Pentru amenzi
Chinezul lisa Timişoara lei 5000 

conform deciziei din 5 Noembrie

1940. i • mnnPolitechnitca Timişoara lei 5000
conform deciziei din 5 Noembne 
1940.

DE COM ISIUNEA CUPEI 
ROMÂNIEI

PENTRU TAXE FEDERALE  

Jocurile din 10 Septembrie
Decizia din 13 Septembrie 1939* 

Unirea Giurgiu 
PENTRU SITUAŢII M ATE

RIALE
Decizia din 16 Octombrie 1940

20.000

Metaloisiport Bucureşti, pana la lai, sui 
achitarea sumei ele lei 1.000 gru
parea Ferroemail-Ploeşti, în con
tul datoritei juicătorultui Radu Flo- 
riian (decizia din 24 Septembrie 
1940).
DE D ISTRICTUL BUCUREŞTI j 
Conform decizie; din 17 Octom

brie 1940 :
AMENZI ŞI RESTANŢE 

Metropola
Norf an 6900
V  fte 1600Justiţia n
Viforul Dacia
TAXA PAUSALULUI PRIM A 

RATĂ
Metropola 
Griviţ-a 
Dacia 
Colţea 
Vif. Dada

sancţiunea cu

nu
m-
m
ju-

ii rte>-

RO
Di-

zece

500
450
450
500
500

CO M ISIUNEA  
DE TRANSFERĂRI

ŞEDINŢA DIN 6 NOEMVRIE 1940
/

Prezidează d. Marcel Koustant.
Membri prezenţi dmui : B- c * 

Cxuţescu şi I- Buxduloiu.
- -  —  1. Se citeşte şi se aproba pi oe~

Malaxa Tohanul Vechiu (20.IX  gud veribai al şedinţei dun h»

500
500
500
500
500

1.000
1.000
1.500 

500
1.500

1.000
500
500

500
500
500

1.500

500
500

1.500
1.000

500
500

500 
i .000 

300

1.500 
500

1.500 
2.0^0

1.000
1.000
1.000
1.000
1.000

1.000
1.000

500
500

1.000

500
500

1.000
1.000

200
200
500

lei 243 jocul din 20 OctIdem
1940. n

Turda Bucureşti lei 368. jocul clip 
!0 Octombrie 1940.

Suspendări pentru situaţii ma
teriale.

1. Sportul Suclenţesc (joc din 6 
Oct. 1940).

2. Gloria C .F.R . (jocul dm 20 
Oct. 1940).

3. Vulturii Lugoj (jocul dm ~0 
Oct. 1940).

4. Metalosport Calan (jocul dim 
15 Sept. 1940, 29 Sept, 1940, 20 
Oct. 1940)

194°). /oft
Sp. Muncitoresc Câmpma (29.

IX .940). . „ „
Antigaz Vulcan (29.IX  şi 6.X 

1940).
AM ENZI

Decizia din 13 Septembrie 1939. 
Metalosport Nădrag 1000
Trie. Venus Călăraşi 1000
Decizia din 27 Septembrie 1939. 
Vrancea Focşani 1000
Iahn Rădăuţi 1000

Decizia din 9 Oct. 1940 
Cimentul Turda 1000
Pentru datorii faţă de alte 

grupări
Metalosport Nădrag 2700 le i că

tre Clubul Sportiv Lonea, repre
zentând cheltuelile de organizare, 
delà jocul din 10 Septembrie 1939. 
(decizia din 13 Septembrie 1939).

Iahn Rădăuţi 1652 lei către 
gruparea Cetatea Sucevii Suceava 
reprezentând cheltuelile de orga
nizare delà jocul din 24 Septem
brie 1939 (decizia din 27 Septem- 

; brie 1939).
Decizia din 25 Octombrie 1939.

Şoimii Fălticeni 1645 lei către 
gruparea Venus Botoşani repre 
zentând diferenţă dê  barem.

Unirea Giurgiu către Garajele 
Mihăescu Bucureşti, 1400 lei re
prezentând diferenţă de oaiem.

A. S. Pucioasa 1515 lei că
tre gruparea Gloria Bucureşti 
pentru diferenţă de barem.

Decizia din 9 Oct. 1940 
Cimentul Turda 5445 lei către 

Electrica Timişoara şi 650 lei 
barem de arbitru, delà jocul din 
29 Sept. 1940, care se va achita
federaţiei. .

C F R  Timişoara 1750 lei
către S. S. M. R. Reşiţa, repre
zentând jumătate din barem, de 
la jocul din 29 Sept. 1940.
Decizia din 16 Octombrie 1940

Venus Botoşani 1210 lei către 
S. A. I. Iaşi, reprezentând d ife
renţa până ia complectarea ju
mătăţii de barem, delà jocul dm 
29 Sept. 1940.

DE COMISIA DE TRANS
FERĂRI

Cartea Românească Buc. până 
ia achitarea sumei de lei 7UU
datorată grupării S. T. B. Bucu
reşti (deciz. 5 - 9 - 939). .

Gruparea Aquila Giurgiu, a-
mendă lei 1000. (Decizia dm 11

1Q n ,.+ | Mai 1939). .
dm 13 Oct. 1 V ictoria_călăraşi amenda lei

1000 (decizia din 5 Decembrie
1939). . „ „ ,

Sporting-Club Piteşti pana la 
plata sumei de le i 888, datorata 
gr. Orpheus Bucureşti (decizia 
din 1 Septembrie 1938).

Jucătorul Dinescu Petre dm 
gruparea Socec Bucureşti, pana 
la achitarea sumei de lei 
datorată d-lui I. Mociormţa. De- 
cizia din 21 Noembrie 1939.

Textila din Iaşi pana la achita 
rea sumei de lei 5000, grupam 
turii — Textila Lugoj (decizia din 
28 Ma; 1940). ^ „  _ , ..

Gruparea Gloria C. F. R. Galaţi 
până la achitarea sumei de lei 
5000 datorată antrenorului Wester 
Carol. (Decizia din 25 Octombrie 
1940)

nu

reclamate

t mm,brie 1940.
.luicătorrtl Iahn EnMlnim re

clama. federaţiei că « ru*>_ f t i . u 
malll, conoedainttul-1 dm .>ea«,ciu, 
refuză a-i da -deBleigare». deşi 
a re datorii faţă de grupare.

se invita, gruparea Fermenta 1 
în«imteiza Directoratului, m ta 

ziile dela pulhitore.

relaţiuni asupra cernu 
de jucător.

3' se fixează termen la data de 
19 Noembrie 1940 pentru judeca
rea intâmpuniărei grupării L. • >■ 
clin Bucureşti privitor la  wL £
valabilităţii legitimărei J«eafoo u- 
lui Hulber Reinhofld pentru g 1 ■ 
rea Boiangii Pluşului dan Lucu- 
■eşti şi se invită delegaţii grupă
rilor Botianigii Pluşului, L. ■ 
t; T B şj stăruinţa Duldeşti »a 
se prezinte la sediul Directe,râtului 
Ia data susmenţionata, orele ~ , 
împreună cu actele şi dovezile de 
cari înţeleg stă m  servească la .ti 
decarea ăcastei cauze. ,

Jucătorul! Huber a luat cunoş
tinţă în şedinţă de termenul de 

mai sus.
4. 1). antrenor Mi'hail Şerb 

clamă Directoratului că. gruipaiea 
Monitorul Oficial din BuKUrelşU a 
cărei antrenor era, l-a concediat 
fără motiv « i  fără a-i acorda vreto
despăgubire pentru prcju>!tc«l 
cauzat prim concedierea sa.

Se invită gruparea. Monitor ud 
Ofictial să înainteze Directoratului, 
în termen de cinci zile dela pu 
bl ic are, relaţiuni amănunţite asu
pra celor reclamaue de d. Şerb.

5. Se ia act de aldreiaa grupării 
\ C S. A. din Bucureşti din 16 
Octombrie 1940, prin care comuni
că Directoratului că renunţa Iu 
legitimarea jucătorului Belu loan, 
ale cărei cereri del eigitimace au 
fost depuse în luna Iunie 19+)» 
precum şi de declaraţia ser Sa a 
jucătorului, prin care arătă că re
nunţă şi el la cererile de 'legti.i- 
,niare semnait-e pentru gruparea A. 
C. S. A. voind a activa mai de
parte fa  gruparea Gloria din Buc.

In consecinţă Comtisfunea ainu-
lea'ză cererile de legitimară sem
nate de jucătorul Belu Man pen
tru gr uparea A USA Împreună cu 
prcadur,a si toate actele determi-

amen dării

suma de lai 2.000.
7. Gruparea Gloria din 111 oe.şt 

reclamă Directoratului că grupa 
reia Astea Română clin Ploeşti 
•i respectat, convenţia încheiate) 
i.re părţi fia data de 20 Octomto 
1939 c.u privire 'la deslegarea 
că,toruilui Bărăscu Gh., 'datn 
legare o .cestui jucător pentru a 
legitimat, la grupare-a Ateneul 
tăraşi din Iaşi.

Se invită gruparea Astru 
mână dim Ploeşti sa înainte,z? 
rect or altului în termen de 
zile diela publicare, reiaţi uni ama- 
niunţite asupra niereisipectării con
venţiei în cauza.

8. S.e fixează termen la 19 Noein 
brie 1940 pentru judecarea reda- 
maţi unei jucătorului I »uca (m  Ş 
intâmipiinărei grupării Sp. Stunle.ii 
ţese Bucureşti inivitândurse paiţili 
sta, se prezinte fa  Direct or ai ii 
ziua susmenţiernată, orefle 20, im 
preună cu toate actele oirugimal- 
şi toate probele de cari înţeleg & 
se s-ervească la judecarea aceste 
caUze, cuno-s'când că în ca/. & 
nielprezentare se va judeca in lips 

9 Sc ia act de adresele grup 
ritor Rapid şi CAMTdim Tamişot 
ra. prim care comunică- Director 
tutui de comun acord că renunţă 
la expertiza grafică asupra seni 
naturilor jucătorului Buieoher Pe
tru depe chitanţa înaintată f  
gruparea CAMT expertiză ce fu
sese hotărîtă in şedinţa Comisii 
mei dim 11 Septembrie 1940 şi 1 
comisecinţă se dispune închidem 
dosarului cu privire la acest li 
tiigiu.

Preşedinte ; M. Constant.

ŞEDINŢA DIN 12 NOEM 
BRIE 1940

mate prin deoiiziiife din 21 AugustJHO.UO' *juu --------

şi 25 Octombrie 1940, cari sc anu
lează, jucătorul rămânând legiti
mat la gruparea Gloria, din Buc 

6. Se anulează .legitimarea cu 
Nc. 5077/940 a jucătorului Luica 
Ni cofa e, pentru gruparea Sboirul 
din T. Severin, rămânând vafa- 
bilă legitimarea cu Nr. 2663/940 
pentru grupairea Vulturii textila 
diirn Lugoj obţinută prin preschim
barea veche,i liegitirnă,ri cu N,i. 
44.317 prim tran!Sfenare dela, grupa
rea Sborui T. Severin, care deci 
nu mai arvea. dreptul -să preecbi itn- 
be carnetul vechi de Legitimare al 
jucător uilui.

'Gruparea Sborui dim T. Severin 
este invitată a înainta, Directora
tului, în termen de zece zile dela 
publicarea in Rombul, car netul de 
legitimare cu Nr. 5017 al jucăto
rului Luca. Ni cofa e, spre a L  anu-

Prezidează d-1 Marcel Konstant 
M em bri prezenţi d-nii: Lt.Co. 

Ionel N. Cruţescu şi I. Bur 
duloiu.

1. Se citeşte şi se aprobă ; 
cesul verbal al şedinţei din 
Noembrie 1940.

2, Gruparea F. C. Craiova re
clamă federaţiei că jucătorui 
Borgea Emil din gruparea U.D.E, 
Reşiţa a încasat suma de lei 
1.500 în vederea legitimării 
la această grupare, plecând 
şi legitimându-se la gruparea 
U. D. R.

Se invită gruparea U. D 
Reşiţa să înainteze Directoratul»; 
în termen de cinci zile dela pri
mire o declaraţie a jucătorul» 
de modul în care înţelege să 
chite suma datorată.

In lipsa răspunsului va ii s 
pendat până la plata sumei,

3. Pentru a se putea lua 
discuţiune reclamaţia grupări 
Metalosport din Călan cu priviri 
la suma datorată de jucate 
Remus Teodor din gruparea J 
C. F. R. din Braşov, se inviţi 
gruparea Metalosport Călan si 
comunice imediat Directorate 
dacă susnumitul jucător s’a pre 
zentat la Călan şi dacă a fost" 
trebuinţa! la vreun joc de pri 

4. Se fixează termen, la ti 
embrie a. c., pentru judecare 
reclamaţiei jucătorului Duce Co 
şi se invită gruparea Sports 
Studenţesc Bucureşti să prezii 
comisiunii la termenul de i  
sus toate actele justificative on 
ginale de care înţelege să se ser 
vească la judecarea aceste cauze 
cunoscând că în caz de neprezes- 
tare la termenul de mai sus, » 
clamaţiunea jucătorului va 
judecată în lipsă iar gruparea 
bligată la plata sumei pretinşi 
de jucător.

5. Se fixează termen la dai 
de 19 Noembrie a. c. 
judecarea întâmpinării grupai 
L. P. N. Bucureşti privitor 
stabilirea valabilităţii legitimi 
jucătorului Chioar loan pentn 
gruparea Boiangii Pluşului îi 
cureşti şi se invită grupai'" 
Stăruinţa Dudeşti, L. P. N. 
boviţa, Carmen, Boiangii 
şului şi S. T. B. din Bucureşs 
să-şi trimită delegaţii la sei 
Directoratului în ziua susmen); 
nată orele 20, împreună cu ti 
actele originale precum şi â 
dovezi de cari înţeleg să«* 
vească la judecarea acestei cam 

D-1 Botescu dela grupareaî 
T. B. va fi citat cu seri» 
separată pentru termenul de a 
sus.

Preşedinte: M. Konstant

î î i î îm M E R T Ă ^ i r Ă r R .  Str. MMillo Nr. 3. Tel. 5.43.45


